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Jsme tady zas. Nezastaví nás nepřízeň počasí, útoky kritiků ani zdravotnická 

opatření. Nasadili jsme roušky a zvolili virtuální šíření Sopky, abychom Vám alespoň 

minimálně nabourali denní rutinu plnou dezinfekce.  

Přestože se naše redakce neměla možnost setkávat osobně, našli si její členové 

čas, aby ve virtuální redakci kompletovali toto číslo a v online zasedání schválili jeho 

náplň. Jestli mají nač být hrdí…ne, nezáleží na Vás. Oni totiž mají být nač hrdí. Toto 

číslo by bez jejich ochoty pracovat i v těchto podmínkách nevzniklo a tímto jim velice 

děkuji. 

V letošním roce máme v redakci pár autorských změn, ale náš cíl vymýtit nudu 

zůstal. Přejeme Vám, abyste prostřednictvím naší činnosti, která nám dělá radost, zažili 

totéž. A na co se v tomto premiérovém čísle s podtitulem korONE můžete těšit?  

Kreativní tým představuje vlastní autorskou tvorbu (poezie, úvaha, popularizace 

vědy). Jste spíše na aktivní zapojení? Zkuste některý z úkolů, hádanek, soutěží nebo si 

vyrobte vlastní roušku podle našeho návrhu.  

Uvař, lušti, čti, ale hlavně se bav 😊 

 

 

 

 

Hele vážení..a kde 
máte roušky?! 
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                               (autorka: Nela Sedláková) 

 

ak asi většina z nás ví, „ve škole“ se nám to poněkud změnilo. 

První dva týdny jsme ještě nemuseli nosit roušky, takže byli všichni spokojení. Ale 

ze dne na den se to změnilo a roušky jsme mohli sundat pouze při svačině (jinak 

bychom toho asi moc nesnědli😊). 

To se nám ze začátku nelíbilo, no, 

ale zvykli jsme si. Mytí rukou před 

obědem byla samozřejmost, avšak 

v tuto chvíli se na to braly větší 

ohledy. Jako třídy bychom se 

neměly potkávat, takže se od sebe 

držíme dál a na obědy chodíme po 

skupinách. Na počítače jsme měli 

mít vždy rukavice, když jsme si je zapomněli, byl vždy po ruce kamarád, který nás 

zachránil 😊. 

Uběhl týden a druhý stupeň začal střídavou distanční výuku. V tuto chvíli jsme 

ještě nevěděli, že po třech dnech se přidá i první stupeň a je jasné, že se do školy 

nepodíváme do konce října minimálně. Nyní už je jasné, že to bude ještě déle. 

Naštěstí jsme se toho hodně naučili při první vlně ve škole, takže ledacos umíme. 

Nejdříve jsme se báli o prvňáčky, ale jsou to šikulové, kteří si hravě poradí.  

Hlavní je, ať všichni zůstaneme negativní fyzicky a pozitivní psychicky 😉.    

         

 

 

 

J

Novinky 
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     (autor: Petr Zemánek) 

 OČÍTAČOVÝ PROCESOR 

Procesor neboli CPU (Central processing unit) je něco jako mozek počítače. 

Vykonává jednotlivé funkce počítačového programu. Procesory mají jádra. 

Jádro má za úkol rozhodovat, jaký úkol bude přidělen CPU. Čím více má procesor 

jader, tím rychleji CPU pracuje. V moderních počítačích je procesor malý, proto se 

nazývá mikroprocesor. 

Výkon procesoru udávají tyto faktory: architektura procesoru, počet jader, taktovací 

frekvence (znamená to, kolik úkolů stihne procesor za sekundu) a šířkou sběrnice (vede 

signál, který má na starosti zajištění přenosu dat a řídicích povelů mezi dvěma a více 

elektronickými zařízeními). 

                                                                          

Slovník: CPU: Central processig unit = počítačový procesor 

               GPU: Graphical processing unit = grafický procesor 

               HDD: Hard disk drive = pevný disk 

           

 

 

(autorka: Aneta Homolková) 

 

ezpečnost na internetu je něco, co je nám neustále opakováno a vštěpováno do 

našich učením zatížených hlav. Ovšem i přes časté upozorňování, jak se máme a 

nemáme na internetu chovat, na to mnozí zapomínají a příliš na to nedbají. 

Řekla bych, že nebezpečí na internetu má takové dvě hlavní podoby.  

První, že budeme důvěřovat nesprávným internetovým stránkám, budeme 

rozklikávat pochybné e-mailové přílohy a odkazy, nebo budeme mít potřebu psát na 

P

B

PC koutek 
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sociální sítě, jak jsme jeli na rodinnou dovolenou, a tak trochu dávat zlodějům najevo, 

jaký dům mají k mání. V důsledku těchto výše zmíněných věcí se může stát, že nás 

někdo okrade. Okradeni nemusíme být pouze tak, že se k nám někdo vloupá, ale i tak 

že otevřeme pochybný odkaz a své, námi tak milované zařízení, vystavíme možným 

internetovým virům. 

Viry se dokážou dostat k mnoha našim citlivým údajům a je třeba si na takovéto 

záškodníky dávat pozor. V dnešní době existuje spousta aplikací, takzvaně 

antivirových, které by se měly s viry vypořádat. Ovšem pokud se domníváme, že 

bychom mohli být opravdu snadnou obětí internetových virů, je dobré si připlatit, protože 

s placenými antivirovými aplikacemi máte větší záruku, že se vašemu zařízení nic 

nestane. Ale nejlepší je se na internetu chovat tak, aby pravděpodobnost získání 

takovéhoto viru byla nízká. 

Pak jsou tu hackeři, to jsou lidé zabývající se napadáním a ovládáním cizích 

zařízení přes kyberprostor. Řekla bych, že pravděpodobnost, že budete obětí takového 

útočníka, je nízká. Hackeři se zaměřují především na firmy a různé instituce, ze kterých 

by posléze mohlo „něco kápnout“. 

Na samotném začátku jsem zmínila, že podle mě má nebezpečí na internetu 

takové dvě hlavní podoby – tak jdeme na tu druhou podobu. Mnoho lidí (řekla bych 

hlavně dospívajících) přidává na sociální sítě spoustu informací a fotek, což sociální 

sítě vlastně podporují. Pokud jste uživatelem facebooku, tak víte, o čem je řeč. Přijde 

mi, že hlavně facebook je na „tahání“ informací z lidí expert. Facebook neustále pobízí 

lidi, aby sdíleli informace jako: „Kde bydlíte? Kde jste studoval? Kde jste právě 

zaměstnán? “ a podobné otázky. Sociální sítě obecně toho o nás mohou vědět spoustu 

a my si to neuvědomujeme… 

Internet je místem, kde jedna hloupá chyba může zásadně ovlivnit náš život. Po 

internetu se pohybují existence, které se chovají nevhodně a dělají internet ještě 

nebezpečnější, než by bez nich byl. Řeč je o lidech, kteří druhým lidem posílají 

nemravné fotografie a zprávy, kromě toho mohou také pobízet, aby druhý dělal to 

samé. Je asi jasné, že pokud dívce napíše o intimní fotografie plešatý muž ve věku 

padesáti let, který si s ní zrovna začne psát, dívka se asi moc rozmýšlet nebude a tento 

muž skončí v bloku (ignorelistu). Ale co když se tento muž bude vydávat za jejího 

vrstevníka, založí si věrohodný profil a získá její důvěru? Je důležité si uvědomit, že 
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pokud někde někdy něco zveřejníme, anebo někomu pošleme, dříve či později se to 

může vynořit a znepříjemnit nám to život. Pokud se takové fotografie k někomu 

dostanou, tak nejde jen o to, že je někdo bude u sebe mít, ale taky o to, že se stanou 

nástrojem k manipulaci. 

Nechtěla jsem tady moc psát, jak se má kdo na internetu chovat, protože mi 

přijde, že to každý ví. Spíše mi šlo o to poukázat na tuto problematiku. 

 

 

 

 

 

  

                                                                (autor: Jan Černý) 

 

ikroplasty jsou malé částečky plastů ve velikosti od 100 nanometrů až po 

5 milimetrů. V poslední době se toto téma nejvíce spojuje se znečištěním 

vody, ale je to vážně tak škodlivé? V českých vodách je koncentrace těchto 

částeček „pouze“ 4 mikroplasty na litr, ale toto číslo se každých 15 let zdvojnásobuje. 

Pokud se toto číslo bude zvyšovat nadále, tak 

budou mít mikroplasty šanci se dostat do plic a 

poté mohou zavinit až zjizvení plic. Akademie 

věd podle experimentu se třemi různými 

čističkami usoudila, že na plnou filtraci těchto 

částeček zatím není žádná jistá cesta.  

Cesty se ale hledají, např. Anna Du, 

sedmačka z Massachusetts, sestavila robota 

pro odhalení, jestli voda obsahuje mikroplasty a kolik.  

Podle francouzské vědecké studie z roku 2018 mohou mikroplasty ve vodě 

negativně ovlivnit některé plže. Zaměřili se na plážovku vejcorodou, která se vyskytuje 

M

EKO koutek 
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na pobřeží Francie, Anglie, severní Evropy a USA. Plážovky mají vyvinutou reakci na 

kraby, aby se před nimi mohly včas schovat do ulity nebo pod kameny. Jakmile se 

plážovka dostala do vody obsahující mikroplasty, tato reakce zanikla.  

Toto nemusí ovlivnit jenom francouzské labužníky, kteří si na plážovce rádi 

pochutnávají, ale i celý ekosystém.  Plážovek by bylo čím dál tím méně, ale krabi by se 

začali přemnožovat. To by zavinilo kaskádový efekt a celý ekosystém by se zhroutil.  

Takže vás moc prosím třiďte odpad! Nejen že tím chráníme přírodu, ale i v ní 

žijící živočichy, tedy také sebe. 

 

 

 

                                       (autorka: Adéla Citoríková) 

 

očka divoká  

Patří mezi nejvzácnější druhy naší fauny. Tělo má dlouhé 50-80 cm, ocas 28-35 

cm. Hmotnost u samce je 5 kilogramů a u kočky 4 kilogramy.  

Kočka divoká loví především v noci, žije samotářsky nebo v párech.  Loví na zemi, číhá 

v typické poloze a pak zaútočí na kořist nebo se k ní pomalu a neslyšně plíží. Živí se 

malými hlodavci např.: hraboši polními, myšmi či myšicemi. V naší přírodě bychom ji 

našli především v listnatých a smíšených lesích, v pahorkatinách a vrchovinách.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

K
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Suroviny: 

50 dkg polohrubé mouky  

10 dkg másla  

30 dkg cukru  

4 ks vajec  

1 + ½ balíčku prášku do pečiva  

2 PL kakaa  

4 PL studené vody  

½ hrnku oleje  

5 PL horké vody  

1 ks vanilkový cukr  

1 ks měkký tvaroh 

 

Postup: 

Spodní těsto: 30 dkg polohrubé mouky, 10 dkg másla, 10 dkg cukru, 1 vejce, prášek do 

pečiva, 2 lžíce kakaa, 4 lžíce studené vody  

Vrchní těsto: 1/2 sklenky oleje, 5 lžic horké vody, 20 dkg polohrubé mouky, 20 dkg 

cukru, 3 vejce, 1/2 prášku do pečiva  

Náplň: tvaroh ušlehaný s cukrem a vanilkovým cukrem  

Uděláme těsto ze surovin na spodní díl, rozetřeme na plech a upečeme. To 

samé uděláme s těstem na vrchní díl. Když jsou obě placky upečené a vychladlé, tak 

kakaovou potřeme ušlehaným tvarohem, opatrně na to přiložíme žlutou placku a dáme 

do lednice do příštího dne ztuhnout. Potom krájíme na kostky a posypeme moučkovým 

cukrem. 

 

 

Nahoď zástěru  

Oslaďte si distanční výuku 
a dobijte se. 
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  minulých číslech už jste viděli dvě fotografie z dětství našich milých učitelek 
ani tentokrát Vás neošidíme. Nějak se Vám ale nedaří, tak se soustřeďte. 
Pokud budete mít svůj tip, tak pište na baumlova@skolavinarice.cz.  

 
Paní učitelka by Vám ráda napověděla, ale nemůže, má plnou pusu práce  
 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

V

Poznej svoji 
učitelku!   

Hmmmm……nic mi to 
neříká…můžeš mi pomoct? 
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OD ZNÁMĚJŠÍCH SPORTŮ AŽ PO TY MÉNĚ ZNÁMÉ…  

 

 

           

 

 

(autorky: Gabi Fritcherová a Karolína Lakiová) 
 
ox, zastarale „rohování“, pěstní boj dvou soupeřů podobné hmotnostní 

kategorie, snažících se pomocí úderů pěstmi na pravidly povolenou část hlavy 

a těla zvítězit buď získáním bodové převahy, nebo vítězství k.o. (knock out). Boj 

probíhá v ringu, a to výhradně ve stoje. Jakmile se boxer po tvrdém úderu dotkne 

podlahy jinou částí těla, než chodidly, nebo leží v provazech, je v pozici na zemi 

rozhodčím odpočítáván. V boji se hodnotí pouze údery, které nejsou blokovány nebo 

zachyceny soupeřem a dopadnou 

přímo nebo švihem, a to 

kloubovou částí sevřené rukavice, 

na přední nebo postranní část 

hlavy nebo těla od pasu výše.   

Boxovalo se už ve 

starověku v Mezopotámii, Egyptě, 

na Krétě, v Řecku a Římě. Tento 

sport je opravdu tvrdý a na to, 

abyste ho mohli začít dělat, 

budete potřebovat boxerské rukavice, boxerskou přilbu, chrániče a boxerské boty. 

Pokud se ale budete chtít vepsat do dějin tohoto sportu mezi největší hvězdy, jako byli: 

Joe Louis, Rocky Marciano nebo Muhammad Ali, či novější hvězdy: Vladimír Kličko a 

B

Sport 

Ahojky, zase tu máme naše sporty. Dneska jsme si pro vás připravily opravdu silné 
sporty. A to je box a šachobox. Doufám, že se dozvíte něco nového a třeba si i najdete 
nového koníčka.   
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Manny Pacquiao, budete potřebovat důležitější věci – disciplínu, výdrž, odhodlání a 

fyzickou i psychickou kondici. 

 

 

 

achbox (z anglického Chess boxing) je sportovní odvětví kombinující box a 

šachy. Soupeři se střetávají v utkání, ve kterém se střídají šachová kola s koly 

boxovými. Každé kolo trvá 3 minuty. Hraje se 11 kol - 6 šachových a 5 v boxu. 

První zápasy zorganizoval Nizozemec Iepe Rubingh, který se sám inspiroval ve scifi 

komiksu Chladný rovník Enkiho Bilala z roku 1992. První světový šampionát se konal v 

roce 2003.  

Dnes má komplexní mezinárodní organizaci, jak v amatérské, tak v profesionální 

kategorii. Světová organizace World Chess Boxing Organisation (WCBO), jejímž 

heslem je „ve zdravém těle, zdravý duch“ je doma i u nás. 

Utkání v šachboxu může skončit knock outem, rozhodnutím rozhodčího, matem, po 

vypršení časového limitu šachové partie nebo vzdáním se soupeře.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Š
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HÁDEJ!  

(autor: Florian Fiala) 

 

 Tři kamarádi šnorchlují v jezeře, ale poté, co se vynoří, mají jen dva mokré vlasy. 

Jak to? 

 V každé minutě je to jednou a v momentě dvakrát. Co je to? 

 

HLAVOLAM  

Pořádně si prohlédni obrázek a zkus odpovědět na otázky pod ním. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro chytré 
hlavičky 
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1/ Kolik turistů bydlí v kempu? 

2/ Přišli dnes nebo dříve? 

3/ Jak se sem dostali?  

4/ Jsou v odlehlém lese nebo blízko obydlené oblasti? 

5/ Odkud fouká vítr? Ze severu nebo z jihu?  

6/ Co je za denní dobu?  

7/ Kam se ztratil Alex?  

8/ Kdo měl včera službu? 

9/ Kolikátý je den v měsíci? 

 

 

KŘÍŽOVKA PRO CHYTRÉ HLAVIČKY – VĚTNÉ ČLENY: 

(autorka: Sofie Pašková) 

 

 

 

 

 

 

 

1 – Základní větný člen. 

2 – Ptáme se na něj pádovými otázkami (1. a 5. nepoužíváme). 

3 – Ptáme se na něj Kdo? Co? 

4 – Rozdělujeme na PUM,PUZ,PUČ 

5 – Rozlišujeme Pks a Pkn. 

 

Tajenka: _________________________ 

 

 

                                             

                       
  
                       

        

       

                 

          

Pomóc..! 
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 „Paní učitelko, vy jste takovej žížalomalovec!" 

 Žák na hodině přírodovědy: „Savci na podzim mění listy.“  

 Žákova odpověď na otázku jaký je největší sval v těle? „Záda." 

 Kdo je to papež? „Chlápek v kostele.“ 

 Kde pracuje kastelán? „V kostele.“ 

 V hodině chemie - zápis z laboratorní práce: "pomocí iněkce........" 

 Jaké látky obsahuje mouka? „Vejce." 

 Jaké látky obsahuje slupka z jablka? „Pecky." 

 Co je to mobilizace? „Sebrali jim pušky." 

 V písemce Z přírodopisu - napiš 2 zástupce savců. Odpověď žáka: "kavka obecná   

        a čáp obecný." 

 Které vesnice v ČR byly vypáleny nacisty? „Lidice a Lyžáky." 

 Co je to holocaust? „Koncentrační tábory napadly Německo." 

 Rusky pondělí - "pane dělník" 

 Hodina vlastivědy: „Co je to Charta 77?" Odpověď žáka: „Ulice na Slovensku." 

 Jakou dostal první Lucemburk na českém trůnu přezdívku? „Král stěhovák." 

 Co se stane s deváťákem, když ho zkřížíte s olovem (Pb)? „Bude fakt hustej!“ 

PS: Jestli i vy máte nějakou tu vtipnou historku z hodin, vhoďte nám ji 

do krabičky a příště si třeba přečtete i něco od sebe! 

Hlody z hodin 
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                                 (autor: Jan Černý) 

 

etos jsme se již dozvěděli výsledky soutěže Bludný balvan za rok 2019. Pokud 

jste o soutěži ještě neslyšeli, dovolte mi, abych vám ji představil.  

Od roku 1999 Český klub skeptiků Sisyfos rozdává cenu Bludného balvanu ("Pro 

zvýraznění přínosu jednotlivců i různých spolků k matení české veřejnosti a rozvoji 

blátivého způsobu myšlení") jednotlivcům i skupinám za šíření dezinformací a falešných 

zpráv. Ve dvou kategoriích, jednotlivci a skupiny, se rozdává bronzový, stříbrný a zlatý 

balvan. Vše je provázeno satirickým popisem a komentářem.  

Bronzový balvan za skupiny nese tento rok síť lékáren BENU za prodej 

zázračných „cukříků“ bez jakékoli záruky jejich účinku. Na stránkách BENU můžete najít 

homeopatické produkty s komedickými názvy jako např. veganské řeznictví, zábavný 

infarkt nebo veselá k******.  

Stříbrný balvan získaly společně Česká 

psychoenergetická společnost a Ministerstvo 

zemědělství ČR za autorizaci povolání 

proutkař. Proutkař se zabývá detekcí anomálií 

zemské kůry za pomoci proutků z různého 

materiálu, přestože nic takového nebylo nikdy 

ověřeno.  

Jako poslední a tedy první skupina za 

tento rok si zlatý balvan odnesla redakce 

Českého rozhlasu Plzeň za šíření zavádějících 

informací v oblasti medicíny. Veřejnosprávní rozhlas, který má naopak informovat o 

šíření tzv. fake news, nakonec od půlky minulého roku přestal zvát podobné hosty do 

vysílání. Když už se zdálo, že se redakční tým poučil, tak si v lednu tohoto roku pozvali 

do studia andělologa a nositele Bludného balvanu z roku 2008, Emila Páleše.  

L

Zajímavé 
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V kategorii jednotlivců se rovnou vrhneme k 1. místu Janu Rakovy. Fyzikovi, 

který i s vysokoškolským studiem pochybuje o správnosti teorie relativity, která má prý 

zakrývat existenci etheru, kvantového egocentrismu, alternativní anatomie, alternativní 

genetiky a alternativní fyziky.  

Co z tohoto všeho vyplývá? Hlavně to, že si musíme ověřovat zdroje, ze kterých 

čerpáme informace, a že ne všechno na internetu zrovna říká pravdu. S tímto 

poselstvím se s vámi loučím a budu se na vás těšit v dalším čísle Sopky. 

  

 

 

       (autorky: Gabi Fritcherová a Karolína Lakiová)  

 

ouška je pro nás všechny asi velkou otravou. Stěžujeme si, že v ní nemůžeme 

dýchat a tak podobně, ale víte, jak správně byste ji měli mít nasazenou? Pokud 

ne, tak nezoufejte, my Vám pomůžeme.  

 

Nasazení roušky 

Před tím než si roušku nasadíme, bychom si měli umýt ruce nebo si je 

vydezinfikovat. Potom přidržíme roušku za elastické gumičky a dáme za uši. Jednou 

rukou si upravíme svorku kolem nosu a zkontrolujeme, zda rouška dobře přiléhá a sedí 

na obličeji. Po celé akci si opět umyjeme nebo vydezinfikujeme ruce.  

 

Sundání roušky 

Při sundávání roušky si opět umyjeme nebo vydezinfikujeme ruce. Sundáme si 

pásky z uší. Sundáme si roušku z obličeje. Vložíme ji do igelitového sáčku a vyhodíme, 

pokud se jedná o látkovou, tak tu jednoduše vypereme. 

 

 

 

R
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SOUTĚŽ: 

Roušky tu s námi asi ještě pěkně dlouho budou, co si navrhnout školní roušku vlastního 

designu. Vymysli, naši roušku!  

Zkopíruj si obrázek dole a vystajluj ji podle svojí fantazie. Nebo pokud zvládneš, 

namaluj/nakresli ji celou. Pro ještě větší kreativce je varianta, kdy nejen ozdobíte, ale 

celou vyrobíte. Hotový výrobek vyfoť a pošli. Svůj nápad pošli na: 

baumlova@skolavinarice.cz 
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                                                      (autorka: Lenka Burianová)  

 

o budeme potřebovat: bavlněná látka, nůžky, jehla a nit, gumička, žehlička a 

šablona (viz níže) 

Jak na to: Vytiskneme si nebo nakreslíme šablonu, kterou obkreslíme na látku 

dle výběru a dvakrát vystřihneme. Poté stačí jen sešít (oba dva díly a přehyby) a 

povléknout po stranách gumičky. Nezapomeňte zažehlit. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C

Vyrob si sám 
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                                                                                                           (autor: Florian Fiala)  

 

rvní filmy promítali bratři Lumièrové, a to už v roce 1895. Od pouťové atrakce se 

novinka postupně stávala více a více populární. Začínaly vznikat různé žánry. 

Jeden z prvních žánrů byla tzv. groteska. To je hraný či animovaný žánr, 

znázorňující humor. Nejvýznamnější představitel té doby byl Charlie Chaplin (viz níže 

na obou fotografiích).  

Nejprve vznikaly 

černobílé filmy a bez zvuku. 

Teprve v roce 1927 vnikl 

první barevný a zvukový film 

s názvem „Jazzový zpěvák“. 

 

 

 

Recenze FF  

První film, který zrecenzuji, bude Kmotr.  

motr je to kultovní film natočený v roce 1972. Podle ČSFD je to 7. nejlepší film. 

Na co se můžete těšit, pokud jste film ještě neviděli? 

Jde o příběh newyorské mafiánské rodiny Corleonů, 

jíž tvrdou rukou šéfuje starý don Vito (skvěle zahraný 

Marlonem Brando), se odehrává v letech 1945 - 55 a 

zaznamenává prudký rozmach organizovaného zločinu po 

skončení druhé světové války.  

Film není určen pro citlivější typy. V ději se odráží 

obraz doby a před divákem ožívají osudy italsko-americké 

rodiny, která svůj luxusní životní styl založila na hazardu, 

prostituci, vydírání a zastrašování.  

P

K

Info Chodník slávy 
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Podzim 

(Sofie Pašková) 

Už je tady podzim, 

barvy tu jsou zas. 

Milujme tu krajinu, 

ona miluje nás. 

  

Dává nám ten pohled krásy, 

krásný obraz, svět. 

Připomíná hezké časy, 

vzpomínek několik set. 

 

Je to velká záhada, 

jak to vlastně dělá? 

Přitom to pěkně vypadá 

a to vím jasně zcela. 

 

 

Řešení hádanek:  

1. Třetí je plešatý 

2. Písmeno M.  

Hlavolam s chlapci:  

1. V kempu jsou 4 kluci (4příbory, 4 talíře). 

2. Přišli dříve – mezi stanem a stromem je pavučina 

3. Připluti loďkou – o strom jsou opřená pádla. 

4. Jsou blízko obydlené oblasti – na obrázku je slepice z blízké vesnice. 

5. Fouká z jihu – stromy mají na jižní straně delší větve + vlajka a oheň. 

6.  Je ráno nebo brzké dopoledne – stíny.  

7. Alex chytá motýly – za křovím je vidět síťku.  

8. Službu měl Colin.  

9. Je osmého.  

Áaahá, takže takhle je to! 

Různé 


